
Ukrayna’dakĜ savaş/ savaşlar ve ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ 
Savaşı ĜstemĜyoruz, barışa ĜhtĜyacımız var. ÇevrecĜler, ekolojĜstler, YeşĜller ve hepĜmĜz 
sadece Ĝnsanların değĜl bütün canlıların, hatta cansızlarla bĜrlĜkte bütün evrenĜn 
yaşayabĜlmesĜ ĜçĜn ortak mücadeleye devam edebĜlmenĜn yolları üzerĜne düşünüp 
çalışmalı. 
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Daha geçen hafta, yeryüzü ekolojĜk dengelerĜ bĜrĜkĜmlĜ bĜr bĜçĜmde bozan/ alt-üst eden 
nedenlerde bĜr değĜşĜklĜk olamadığı ĜçĜn gĜderek artan bĜr hızda ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle 
ĜlgĜlĜ gelĜşmelerĜ ölçümlüyorduk. “İklĜm krĜzĜ Ĝle baş edebĜlmek ĜçĜn ve küresel olarak 
ortaya çıkmakta olan zararları azaltabĜlmek ĜçĜn pek fazla zaman kalmadı” dĜye 
düşünüyorduk. 
Küresel olarak bunu fark etmĜş, buna karşı yapılabĜlecek olanları belĜrlĜ bĜr rasyonalĜte 
çerçevesĜnde gören/analĜz eden ve çözümü ĜçĜn önerĜler gelĜştĜren/ tartışmaya açan ve 
sonuçlara göre planlar yapan ve uygulamaya çalışan kuruluşlar, topluluklar ve Ĝnsanlar 
da vardı. 
Bütün bunları gerçekleştĜrebĜlmenĜn önkoşulu, küresel bĜr barış ortamının varlığı. 
İklĜm krĜzĜ Ĝle ĜlgĜlĜ gĜrĜşĜmlerĜ ancak barış ortamında gerçekleştĜrebĜlĜrĜz. 
Savaşın bunca yıkımına karşı ekolojĜk mücadele, galĜba barış ortamının çocuğu. 
* 



 
ÇevrecĜler, ekolojĜstler ve YeşĜller elbette kendĜ ĜlgĜ alanlarını bĜlebĜlmek ve sorunları 
üzerĜnde düşünmek ve önerĜ gelĜştĜrmekle uğraşır. Ama “barışla/ barışın geçerlĜ olması 
Ĝle ĜlgĜlenmĜyoruz” dĜyebĜlĜrler mĜ? 
Bunu dĜyemeyeceklerĜ gĜbĜ, “ülkenĜn doğayı ve Ĝnsanları ĜlgĜlendĜren konularındakĜ 
polĜtĜka/ polĜtĜk örgütlenmelerdekĜ özgürlükler/ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜ etkĜleyebĜlecek 
uygulamalarla kendĜmĜzĜ sınırlandırmalıyız” da dĜyebĜlĜrler mĜ? 
 
Barışa ĜhtĜyacımız var 
İkĜlem hemen belĜrĜyor zaten: Hem güneşĜn altındakĜ her türlü sorunla ĜlgĜlenmek hem de 
ekolojĜk durumla/ olaylarla ĜlgĜlĜ sorunları da daha ĜyĜ bĜlmek durumundayız. Ama bu 
altından kalkılabĜlecek bĜr Ĝş/uğraş alanı mı gerçekten? 
Çok zor. Ama elbette üstesĜnden gelmek durumundayız. 
Savaşı ĜstemĜyoruz. Barışa ĜhtĜyacımız var. DĜğer bütün Ĝnsanlar, sĜvĜller ve ayrımcı/ ırkçı 
bĜr ĜdeolojĜnĜn ya da kurumların-devlet çıkarların/savaş tĜcaretlerĜnĜn kazancı peşĜnde 
koşmayan herkes gĜbĜ barışa ĜhtĜyacımız var. Ama savaş oluyor. 



 
 
Savaşa bĜr kez daha bakalım: 
 
Savaşı neden ĜstemĜyoruz? NedenlerĜ çok basĜt. 
İnsanlarla ĜlgĜlĜ olanı/ Ĝnsancıl olanı/ androjenĜk olanı, şĜmdĜlĜk bĜr kenara bırakalım. 
Doğayı, doğal kaynakları bozuyor, kĜrletĜyor/tüketĜyor, yanlış yerlerde/ olumsuz sonuçlar 
ĜçĜn vb. tüketĜyor da, ondan ĜstemĜyoruz. Savaşan taraflardan bĜrĜnĜn, karşısındakĜnĜ 
öldürmek ĜçĜn yaptığı her davranış doğayı da öldürüyor da, ondan ĜstemĜyoruz. DĜğer 
önemlĜ neden de bu. 
Ama bunu da bĜr kenara bırakalım. 
 
Bütün kazanımlar, bĜr savaş uçağının kalkmasıyla boşa gĜdĜyor 
İklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle küresel ısınmaya sınırlı bĜr kapasĜteyle de olsa azaltmayı 
hedefleyerek, nerdeyse dünyanın bütün ülkelerĜnde/kentlerĜnde bĜrer ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ 
planı yaptı. Planı ayrıntılarıyla tanımlamaya çalıştı ve bunların bazılarını, her bĜrĜ yıllarca 
uğraşarak ve büyük ve dĜsĜplĜnlĜ çabalar göstererek, bazı alışkanlıkları terk ederek, görelĜ 
ĜyĜleşmeler sağlayabĜlmek ĜçĜn yapılması gerekenler uygulamaya geçtĜ. Ama bĜnlerce/ on 
bĜnlerce-yüz bĜnlerce Ĝnsanın uzun zaman dĜlĜmlerĜnde bu dĜsĜplĜnĜ göstermesĜyle 
sağlanabĜlecek bĜr kazanım toplamı/ mĜktarı, belkĜ bĜr savaş uçağının havalanmasıyla 
boşa gĜdĜyor. Ateş etmesĜ/ bombalaması çok daha fazla çabayı boşa çıkarıyor. 
Sadece uçaklar değĜl, bunu tanklar da yapıyor. Toplar da yapıyor, savaş gemĜlerĜ, 
denĜzaltılar da yapıyor. Savaş ĜçĜn kıpırdayan her savaş makĜnesĜ/ sĜlah yapıyor. 
Radyasyon, karbon emĜsyonları, dĜğer kĜmyasallar, gürültü salarak, ısıtarak/ fĜzĜksel 
dönüşümlere neden olarak vb. bu zararları üretĜyorlar. Ve bütün kara/ denĜz ve hava 
canlıları kendĜ varlıkları bakımından çok saçma olan bu durumdan etkĜlenĜyorlar/ 
ölüyorlar. 



 
MĜlyonlarca Ĝnsanın kolektĜf bĜr dünya dayanışmasıyla, Ĝğneyle kuyu kazarcasına küçük 
adımlarla bĜr değĜşĜklĜk yaratabĜlmensĜn anlamlı olacağı/ bĜr Ĝşe yarayacağı düşüncesĜnĜ 
böylece boşa çıkartıyorlar. Her uğraşıyı, kendĜ bĜlĜncĜmĜz/ yeteneğĜmĜz ve etĜk 
duruşumuzla attığımız küçük-sırça adımların tümünü bĜr tekmede yok edĜp bĜrey olarak 
bĜr şeyler yapabĜleceğĜmĜze olan Ĝnancımızı yıkıyorlar. 
Ama bunu da bĜr tarafa bırakalım ve yenĜden Ĝnsanlara bakalım. 
Her savaşın en büyük kötülüğü, savaş alanında sağ kalan Ĝnsanların, savaş sonrasında 
uğradığı yıkımda ortaya çıkıyor. Savaşın kazanan tarafının da, kaybeden tarafının da 
uğradığı yıkımlar… Avrupa, aslında bütün dünya, II. Dünya Savaşı’nın yıkımlarını en az 
30, belkĜ 50 yıl sonra bĜle tam olarak onarabĜldĜ mĜ? 
Savaşın gĜrdĜğĜ/ Ĝşgale uğrayan her toprakta sĜvĜl halk, neredeyse doğal olarak, hemen 
ĜkĜye bölünür: “DĜrenĜşçĜler” ve “ĜşbĜrlĜkçĜler”. Her ĜkĜ grup da farklı nedenlerle ve kanlı 
çatışmalarla sonsuz yıkıma uğrarlar ve savaştan sonra eğer roller değĜşĜrse, tekrar ve 
farklı açıda yenĜden yıkıma uğrarlar ve bütün moral/ ahlakĜ değerlerĜ dümdüz olur. 



 
Zorunlu göçler, apartheĜd polĜtĜkaları, etnĜk arındırma veya saflaştırma polĜtĜkaları, 
yenĜden çĜzĜlen sınırlar ve hĜç bĜrĜnde gerçek adaletle ĜlgĜlĜ her hangĜ bĜr durumun hĜçbĜr 
zaman söz konusu olamayacağı savaş sonrası yargılamalar, cezalandırmalar… Bedel 
ödetme, ĜntĜkam ve şĜddetĜn gündelĜk yaşamın bĜr parçası halĜne gelmesĜ ve çocuk 
oyunlarına kadar yansıması… Kötülüğün köklenmesĜ… 
 
Ortak mücadeleye nasıl devam edĜlebĜlĜr? 
ÖncelerĜ önemsenmemĜş parlamenter demokrasĜ arayışları ve savaşla kaybolmuş, 
sĜyasal çoğulculuk ve hukukun üstünlüğü ĜlkelerĜnĜn ĜşleyebĜleceğĜ günlerĜn düşü… Ama 
hangĜ Ĝnsan kaynağı Ĝle? Savaşla bĜrlĜkte korkusuzca ortaya çıkmış, aşağılamalar, 
ayrımcılıklar, kayırmacılıklar, ĜkĜyüzlülüklerĜ yaşamış ve hepsĜnden önemlĜsĜ, sĜndĜrĜlmĜş/ 
bütün Ĝnançlarını kaybetmĜş kadınlar ve erkekler… 
AƯetme kapasĜtesĜ kalmamış Ĝnsanlar… 
Tony Jude’un, Savaş Sonrası kĜtabından,[1] belkĜ bĜr süre sonra Rusya’nın ĜşgalĜ altına 
gĜrecek olan Ukrayna topraklarında da görebĜleceğĜmĜz duruma düşündüren bĜr-kaç 
alıntı: 
II. Dünya Savaşı sonrasının koşulları Avrupa’ya sefalet ve perĜşanlıktan başka bĜr şey 
vaat etmĜyordu. O dönemĜn fotoğraflarıyla belgesellerĜ, harap olmuş kentlerle kıraç 
arazĜlerĜn mahvolmuş manzarasında zavallı Ĝnsanların akarcasına yürüyüşlerĜnĜ sergĜler. 
Öksüz kalmış çocuklar, duvar yıkıntılarında öbek öbek toplanmış bĜtkĜn kadınların 
önünden sahĜpsĜz geçer. Kafaları tıraşlanmış sürgünlerle toplama kampı sakĜnlerĜ, çĜzgĜlĜ 
pĜjamaları ĜçĜnde boş gözlerle kameraya bakar, hepsĜ açlık ve hastalığın pençesĜndedĜr. 
ElektrĜk kesĜntĜlerĜ yüzünden aralıklı da olsa hasar görmüş raylarda Ĝlerleyen tramvaylar 
bĜle gülle şokuna uğramış gĜbĜ görünürler. 



İkĜncĜ Dünya Savaşında en çok zarar, sĜlahlı mücadeleden çok, devlet polĜtĜkalarından 
gelmĜştĜ.” 
Ukrayna’da yaşanacak, belkĜ Avrupa’nın başka ülkelerĜne de yayılacak, kısa ya da uzun, 
konvansĜyonel veya kısmen nükleer bĜr savaşın ardından bu hale gelebĜlecek toplumlar 
“ĜklĜm mücadelesĜ” türü bĜr kuşu nasıl tutabĜlĜr? 
Nasıl devam edebĜlĜrĜz, sadece Ĝnsanların değĜl bütün canlıların, hatta cansızlarla bĜrlĜkte 
bütün evrenĜn yaşayabĜlmesĜ ĜçĜn gereken ortak mücadeleye? 
* 
[1] Jude Tony (2009), Savaş Sonrası 1945 Sonrası Avrupa TarĜhĜ, YKY, İstanbul, ss. 29-88 
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